Matemática, Pedagogia, Educação Física e o Curso de Tecnologia em Gestão Comercial no Centro 

de Ensino Superior de Arcoverde – CESA e os Cursos de Bacharelado em Enfermagem e Educação 

Física, Psicologia, Farmácia e Fisioterapia pela Escola Superior de Saúde de Arcoverde - ESSA, 

atendendo cerca de 1.270 (mil, duzentos e setenta) estudantes, que somados aos demais cursos do 

CESA/ESSA, totaliza cerca de 2.200 (dois mil e duzentos) estudantes de Arcoverde e regiões 

circunvizinhas. O CESA é uma instituição com mais de quatro décadas de experiência no exercício 

da formação de docentes.  

2. INFRAESTRUTURA 

Considerando o atendimento a dispensa de visita in loco, conforme acima esclarecido, foram